
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПРИКАЗ  

 

от «11»  января 2024 г.           № 01-04/10 
 

О проведении муниципального этапа 

Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров 

мечты» в 2024 году 
 

В соответствии с Единым календарём массовых и методических мероприятий 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных 

бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики Крым 

с обучающимися, педагогическими и руководящими работниками  по вопросам воспитания 

и дополнительного образования детей на 2024 год, на основании плана работы управления 

образования администрации города Евпатории, муниципального казённого учреждения 

«Методический центр обеспечения деятельности муниципальных образовательных 

организаций» на 2023/2024 учебный год, с целью выявления талантов среди юных 

фотографов, - 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса 

юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2024 году (далее Положение) 

согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав организационного комитета по организации и проведению 

муниципального этапа Республиканского конкурса юных фотолюбителей «Крым – 

полуостров мечты» в 2024 году (далее Конкурс)   согласно приложению 2. 

3. Утвердить состав жюри Конкурса согласно приложению 3. 

4. Провести муниципальный этап Конкурса на базе муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Станция юных 

техников города Евпатории Республики Крым» (МБОУДОД «СЮТ») с 10 января 2024 

г. по 25 января 2024 г. согласно Положению. 

5. Фотоработы обучающихся, заявки на участие в Конкурсе предоставить в МБОУДОД 

«СЮТ» (пр-кт Победы, 10-Б),  с 15 января 2024 г. по 22 января 2024 г. с 08.00 до 12.00 

и с 13.00 до 17.00. 
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить подготовку и участие 

обучающихся в Конкурсе согласно Положению. 

7. Директору  МБОУДОД «СЮТ»  (Андриевской Е.В.): 

7.1.создать необходимые условия для проведения Конкурса; 

7.2.провести оценивание фоторабот юных фотолюбителей с 23 января 2024г. по 24 

января 2024 г. 
7.3.подвести итоги Конкурса, подать общую заявку и индивидуальные заявки на 

участие в республиканском этапе Конкурса, копии итогового приказа и итогового 

протокола Конкурса, пройти электронную регистрацию участников Конкурса от г. 

Евпатории, подать персональные заявки на интернет-сайте Навигатор дополнительного 

образования детей Республики Крым: https://p82.навигатор.дети в разделе 

«Мероприятие» и отвезти лучшие работы в ГБОУ ДО РК МАН «Искатель» для участия 

в республиканском этапе Конкурса до 31.01.2024 г.  

8. Приказ разместить на официальном сайте управления образования администрации 

города Евпатории. 

9. Контроль за исполнением приказа  возложить на директора МБОУДОД «СЮТ» 

Андриевскую Е.В. 
 

Начальник управления образования 

администрации города Евпатории                              В.И. Жеребец 
 

Андриевская, 2-86-76 
Еремеева, +79780344543   



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

       от «11» января  2024 г. № 01-04/10 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе Республиканского конкурса юных фотолюбителей  

«Крым – полуостров мечты» в 2024 году 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организации и 

проведения, подведения итогов  муниципального этапа Республиканского 

конкурса юных фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2024 году (далее 

Конкурс), его организационное обеспечение, а также порядок участия в 

Конкурсе, определения и награждения победителей и призёров Конкурса. 

1.2.Конкурс проводится управлением образования администрации города Евпатории 

Республики Крым. 

1.3.Организационно-методическое сопровождение возлагается на муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Станция юных техников города Евпатории Республики Крым» (МБОУДОД 

«СЮТ»). 

1.4. Цели проведения конкурса: 

 создание условий для формирования интереса к познавательной и 

творческой деятельности обучающихся; 

 привлечение и поддержка талантливой молодёжи в направлении 

фотоискусства; 

 повышение технического и художественного уровня детских фотографий; 

 совершенствование и развитие детского фототворчества. 

1.5.Задачи: 

 создание среды творческого общения детских фотостудий, любительских 

объединений; 

 оказание профессионалами методической и практической помощи 

специалистам, работающим в области фототворчества; 

 выявление и поддержка талантливых детей; 

 широкий показ достижений детских творческих коллективов; 

 воспитание высокого художественного вкуса детей средствами 

фотоискусства, создание художественных образов средствами 

фотографии; 

 поиск новых форм и жанров в детском экранном творчестве; 

 привлечение внимания широкой общественности к лучшим образцам 

детского любительского кино. 

 

2. Участники Конкурса 

2.1.В Конкурсе принимают участие: 

 обучающиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

города Евпатории Республики Крым»; 

 обучающиеся муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей города Евпатории Республики Крым; 

 обучающиеся муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

интернатного типа города Евпатории Республики Крым. 

2.2.Конкурс проводится по возрастным категориям: 

 младшая возрастная категория - обучающиеся от 7 до 10 лет; 

 средняя возрастная категория  - обучающиеся от 11 до 13 лет; 

 старшая возрастная категория - обучающиеся от 14 до 17 лет. 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1.Конкурс проводится в два этапа: 



I этап – муниципальный - с 15 января 2024 г. по 22 января 2024 г. 

Организационный комитет и жюри формируются управлением образования 

администрации города Евпатории Республики Крым. Организационный комитет 

утверждает положение о проведении Конкурса на основании данного Положения. 

В муниципальном этапе Конкурса принимают участие победители и призёры  

конкурса,  проведенного в образовательном учреждении. Каждое образовательное 

учреждение города Евпатории имеет право представить по одной работе в каждой 

номинации и возрастной категории. Замена представителя из другой номинации или 

возрастной категории не допускается. При отсутствии работ по каким-либо номинациям 

или возрастным категориям участие не является обязательным. Если по итогам конкурса, 

проведенного в образовательном учреждении, отсутствует победитель в какой-либо 

номинации или возрастной категории, то в муниципальном этапе может принимать участие 

призёр возрастной категории данной номинации. 

II этап – республиканский – февраль 2024 г. 

Во II этапе Конкурса принимают участие победители (1 место) муниципального 

этапа. 

3.2.Номинации Конкурса: 

 портрет; 

 жанровая фотография; 

 серия (от 3 до 5 фотографий); 

 пейзаж; 

 натюрморт; 

 архитектура и интерьер; 

 анималистика (фотографии животных); 

 макро; 

 эксперимент (изображение с использованием компьютерной обработки и 

различных фотографических технологий) – 1 фотография. 

3.3.Требования к работам. 

Работы предоставляются на Конкурс в виде черно-белых, тонированных и 

цветных фоторабот высокого художественного уровня и техники печати размером 

20х30 см, 30х40 см, не наклеенных на картон. На оборотной стороне каждой 

фотографии указывается номинация, название работы, фамилия, имя, отчество, 

возраст автора на момент оформления заявки, наименование фотоколлектива, 

фамилия, инициалы руководителя. Каждая фотография должна иметь ссылку на 

открытые файлообменники. 

В представленных работах должны отсутствовать: сцены и сюжеты, 

оскорбляющие чувства верующих разных религий и конфессий; сцены жестокости и 

насилия; сюжеты, рекламирующие и пропагандирующие суицид, наркотики, 

алкоголь, курение и другие человеческие пороки. 

Ответственность за соблюдение авторских прав конкурсной работы несет 

участник, представивший работу на Конкурс. 

 

4. Порядок предоставления документации 

Для участия в Конкурсе муниципальным бюджетным образовательным 

учреждениям города Евпатории с 15 января 2024 г. по 22 января 2024 г. с 08.00 до 

12.00 и с 13.00 до 17.00  необходимо сдать жюри Конкурса (МБОУДОД «СЮТ, пр-

кт. Победы 10 Б): 

 общую заявку на участие в Конкурсе с подписью и печатью (приложение 1) в 

формате pdf и word; 

 индивидуальную заявку на участие в Конкурсе с подписью и печатью 

(приложение 2) в формате pdf и word; 

 согласие на обработку персональных данных (приложение 3 – для участников до 

14 лет, приложение 4 – для участников старше 14 лет) 

 чёрно-белые, тонированные фотографии, размером 20х30, 30х40 см.; 

 цветные фотографии, размером не менее 20х30 см. любого жанра и технологии 

исполнения (имеется в виду цифровая фотография, а также последующая 

компьютерная обработка). 



Фотосерии не должны превышать количества из пяти снимков. При подведении 

результатов фотосерия оценивается как одна работа. 

Количество снимков и фотосерий от каждого учебного заведения не более 30 работ. 

Все фотографии вкладываются в файл.  

Этикетка с названием фотографии, фамилией и именем автора, названием 

образовательного учреждения и класса (группы) вкладывается в файл вместе с 

работой. Наклеивать этикетку на фото нельзя, т.к. при оформлении работы для 

участия в Республиканском конкурсе «Крым – полуостров мечты» на лицевой стороне 

не должно быть ничего кроме самой фотографии. 

На обратной стороне указывается карандашом: 

 порядковый номер снимка согласно заявке. 

 

5. Критерии оценивания 

5.1. Конкурс оценивается членами жюри с 23 января 2024г. по 24 января 2024 г.  в 

соответствии с критериями в каждой возрастной группе и по номинациям. Жюри 

формируется из числа авторитетных специалистов в области, соответствующей 

направлению Конкурса.  

5.2. Критерии оценивания работ: 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Композиция кадра 5 

2. Оригинальность авторской идеи 5 

3. Техническое качество исполнения 5 

4. 
Оправданность применения компьютерных средств обработки 

изображения 
5 

5. Степень эмоционального воздействия 5 

Итого: 25 

 

5.3. Окончательный балл участнику выставляется посредством нахождения среднего 

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 

5.4. Решение жюри протоколируется, является окончательным 

и пересмотру не подлежит. 

 

6. Подведение итогов и награждение победителей 

 

6.1. Победители и призеры муниципального этапа Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2024 году награждаются дипломами 

управления образования администрации города Евпатории Республики Крым  

I, II, III степеней. 

6.2. Работы победителей муниципального этапа Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» в 2024 году рекомендуются  

для участия во втором – республиканском этапе Конкурса. 

 
 

  



Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «11» января  2024 г. № 01-04/10 

 
Состав оргкомитета 

муниципального этапа Республиканского конкурса юных  

фотолюбителей   «Крым – полуостров мечты» в 2024 году 

 

1. Андриевская Елена Владимировна – директор МБОУДОД «СЮТ». 

2. Еремеева Валентина Витальевна – заведующий структурным подразделением 

МБОУДОД «СЮТ»,  заместитель председателя оргкомитета; 

3. Пругло Сергей Васильевич – заведующий структурным подразделением МБОУДОД 

«СЮТ». 

 

 
Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «11» января  2024 г. № 01-04/10 

 

 
Состав жюри 

муниципального этапа Республиканского конкурса юных  

фотолюбителей   «Крым – полуостров мечты» в 2024 году 
 

Председатель: Андриевская Елена Владимировна – директор МБОУДОД «СЮТ». 

Члены комиссии: 

 Еремеева  Валентина Витальевна, заведующий структурным подразделением 

МБОУДОД «СЮТ»; 

 Пругло Сергей Васильевич – заведующий структурным подразделением МБОУДОД 

«СЮТ»; 

 Друкар Александр Эдуардович, педагог дополнительного образования, руководитель 

детского объединения «Фотостудия «Позитив» МБОУ ДОД  «ЦДЮТ «Ровесник» (по 

согласию); 

 Бессарабова Татьяна Анатольевна, методист МБОУ ДОД  «ЦДЮТ «Ровесник» (по 

согласию); 

 Довгаль Олег Владимирович, художник – оформитель МБОУ ДОД ЦДЮТ 

«Ровесник» (по согласию); 

 Гаврилова Наталья Александровна, методист МБОУДОД «СЮТ»; 

 Студенникова Елена Юрьевна, методист МБОУДОД «СЮТ»; 

 Павлова Марина Юрьевна, педагог дополнительного образования, руководитель 

кружка «Фото видеостудия»  МБОУДОД «СЮТ». 

 



Приложение 1 

к Положению о проведении муниципального 

этапа Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров мечты» 

в 2024 году 

ОБЩАЯ ЗАЯВКА 

Возрастная категория 7-10 лет 

№ 

п/п 
Номинация 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 
Название работы 

Школа (наименование 

полностью), класс 

Научный 

руководитель 

(Ф.И.О., место 

работы, должность, 

полностью) 

1 Портрет      

2 Репортаж      

3 Серия      

4 Пейзаж      

5 Архитектура и интерьер      

6 Анималистика      

7 Макро      

8 Мобильное фото      

9 Эксперимент      

 

Возрастная категория 11-13 лет 

№ 

п/п 
Номинация 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 
Название работы 

Школа (наименование 

полностью), класс 

Научный 

руководитель (Ф.И.О., 

место работы, 

должность, 

полностью) 

1 Портрет      

2 Репортаж      

3 Серия      

4 Пейзаж      



5 Архитектура и интерьер      

6 Анималистика      

7 Макро      

8 Мобильное фото      

9 Эксперимент      

 

Возрастная категория 14-17 лет 

№ 

п/п 
Номинация 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 
Название работы 

Школа (наименование 

полностью), класс 

Научный 

руководитель (Ф.И.О., 

место работы, 

должность, 

полностью) 

1 Портрет      

2 Репортаж      

3 Серия      

4 Пейзаж      

5 Архитектура и интерьер      

6 Анималистика      

7 Макро      

8 Мобильное фото      

9 Эксперимент      

 
Руководитель 

органа управления образованием 

(директор государственного бюджетного 

образовательного учреждения)    ___________              _________________ 

        подпись       ФИО 

М.П. 



 Приложение 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров 

мечты» в 2024 году 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ ЗАЯВКА 

Субъект Российской Федерации  

Название мероприятия (конкурса)  

Номинация 
 

 

Возрастная категория 
 

Название работы  

Ссылка на файлообменник 
 

Данные конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество конкурсанта 

(полностью) 

 

Число, месяц, год рождения  

Номер и серия свидетельства о 
рождении (паспорта) 

 

Контактный телефон  

Адрес электронной почты  

Почтовый адрес (с индексом)  

Данные педагога, подготовившего конкурсанта 

Фамилия, имя, отчество педагога 

(полностью) 

 

Занимаемая должность (полностью) 
 

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

Данные общеобразовательной организации, где обучается конкурсант 
Наименование согласно уставу  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  

Данные образовательной организации, на базе которой была сделана работа 

Наименование согласно уставу  

Адрес электронной почты  

Контактный телефон  

 

 

 
Руководитель 

органа управления образованием 

___________              _________________ 

      подпись       ФИО 

 

М.П. 
 

 

 

 



 Приложение 3 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканского конкурса юных 

фотолюбителей «Крым – полуостров 

мечты» в 2024 году 

 

Согласие на обработку персональных данных 
Я, __________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

проживающий по адресу: 

__________________________________________________________________, 

паспорт № ______________, выданный 

_____________________________________________________________, 

являясь родителем (законным 

представителем)_______________________________________ 

фамилия, имя, отчество ребенка 

_________________________________________________________________, 

свидетельство о рождении ребёнка 

__________________________________________________________________, 
Реквизиты документа, подтверждающие полномочия представителя  

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ  

от 27.07.06 г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку  

МБОУДОД «СЮТ» (далее — Оператор) его персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места жительства, 

гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы),  

электронная почта. 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее 

полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и 

компетенций, определенных действующим законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии  

с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 

интересах. Я ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва  

в установленном законом порядке. 

 

Контактный (е) телефон (ы) _______________________________________________ 

___________              ______________ _____________________________ 

Дата                                    подпись                                                   ФИО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканского конкурса 

юных фотолюбителей «Крым – 

полуостров мечты» в 2024 году 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

Я,________________________________________________________________, 

 (Фамилия, имя, отчество)  

проживающий по адресу: 

__________________________________________________________________, 

паспорт серия__________ №____________ 

выданный__________________________________________________________кем________

_______________________________________________________, 

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона  

№152-ФЗ от 27.07.06 г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку 

МБОУДОД «СЮТ» (далее — Оператор) моих персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места жительства, 

гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), электронная почта. 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее 

полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и 

компетенций, определенных действующим законодательством РФ.  

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции)  

с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством внесения их 

в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии  

с Федеральным законом от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и  

в своих интересах. Я ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва в 

установленном законом порядке. 

 

Контактный (е) телефон (ы) __________________________________________ 

___________              ____ ________                _________________________     Дата                           

подпись                                                   ФИО  


